
Tagungsort:
Zentrum für Umweltkommunikation der Deutschen Bundes- 
stiftung Umwelt gGmbH, An der Bornau 2, 49090 Osnabrück.

Anreise: 
Mit Bahn und Bus: Ab Hauptbahnhof Osnabrück mit den Linien 
31/33, 81/82 oder 91/92 ab Bussteig 1 alle paar Minuten bis zum 
Neumarkt. Dann weiter ab Bussteig A2 mit den Linien 11/12/13 
(10-Minuten-Takt) oder mit der Linie 21 (20-Minuten-Takt) zur 
Haltestelle «Umweltstiftung». Fahrzeit inkl. Umsteigen ca. 20 
Minuten.
Mit dem PKW:  Osnabrück ist verkehrsgünstig vom Ruhrgebiet 
und den norddeutschen Städten über die Autobahn A 1 (Han-
salinie) zu erreichen. Aus den Niederlanden und aus Richtung 
Hannover führt der schnelle Weg über die Autobahn A 30. Aus 
Richtung Bielefeld erreichen Sie Osnabrück über die Autobahn 
A 33.  
Mit dem Flugzeug: Vom Flughafen wird eine regelmäßige Bus- 
Verbindung (X 150) nach Osnabrück angeboten. Busfahrplan 
unter: www.flughafen-fmo.de. Busfahrzeit rund 40 Minuten. 

Mittelstandstagung/ 
Wirtschaftsforum  
zum nachhaltigen 
Sportstättenbau

26. und 27. Juni 2007, Osnabrück

Bitte senden Sie diese Seite als verbindliche Anmeldung 

bis spätestens 18. Juni 2007

zurück an Michael Willig, Landessportbund Hessen e. V.,  
Fax 069/6789-428 oder per E-Mail an mwillig@lsbh.de.  

Unter der Telefonnummer 069/6789-416 stehen wir Ihnen 
gerne für Fragen zur Verfügung. 

Da die Teilnehmerzahl der Veranstaltung begrenzt ist, er-
halten Sie von uns eine gesonderte Anmeldebestätigung und 
Rechnung. Bitte überweisen Sie den Teilnehmerbeitrag auf 
das in der Rechnung angegebene Konto. Bitte beachten Sie, 
dass der Rechnungsbetrag nach Erhalt der Kostennote an 
den lsbh zu zahlen ist. 

 2060-02

im Rahmen des DBU-Projektes:  

»Kostenminderung und 

Ressourcenschutz im Sport»

Unterkunft: 
Die Kosten für Anreise und Übernachtung sind von den  
Teilnehmern/-innen selbst zu tragen. Hotelzimmerkon-
tingente (bitte selbst buchen) stehen unter dem Stichwort 
»Sportstättenbau« zu folgenden Sonderpreisen zur  
Verfügung (Preise incl. Frühstück):
Hotel Walhalla, Bierstraße 24, 49074 Osnabrück,
Telefon 0541|34 91-0     77,00 €/EZ,
       88,00 €/DZ als EZ
Dom-Hotel, Kleine Domsfreiheit 5, 49074 Osnabrück,
Telefon 0541|358 35-0                    66,00 €/EZ
Hotel  Westermann, am Rosenplatz, 49080 Osnabrück,
Telefon 0541|981 14-0     54,00 €/EZ
Hotel Welp, Natruper Str. 227, 49090 Osnabrück,
Telefon 0541|91307-0     53,00 €/EZ
 
Informationen zu diesen und weiteren Hotels finden Sie im 
Internet unter: www.osnabruecker-land.de

Anmeldung:
Per Telefax an den Landessportbund Hessen e. V.,  
Fax 069/6789-428 oder per E-Mail an mwillig@lsbh.de.  

Zielgruppe:
Umwelt- und Energieberater, Sport-, Grünflächen-, Bauämter, 
Sportdezernenten und Sportamtsleiter, Sportvereine, 
Gebäude- und Facilitymanagement, Architekten, Planer und 
Handwerker 

Teilnehmerbeitrag:
Der Teilnehmerbeitrag beträgt 80,00 €. Darin enthalten ist 
ein Betrag von 64,50 € inkl. 19 % MwSt. für Verpflegung und 
Getränke, der im Namen  und auf Rechnung der Firma Food 
Et Event, Osnabrück, eingenommen wird, sowie eine steuer-
freie Tagungspauschale. 

Bitte beachten Sie, dass der Rechnungsbetrag nach Erhalt  
der Kostennote an den lsbh zu zahlen ist. 

Anmeldeschluss: 18. Juni 2007      

Faxantwort an 069|6789-428 
Anmeldung:  »Wirtschaftsforum zum 
nachhaltigen Sportstättenbau«
Kontaktdaten (bitte ausfüllen):

Name 

Vorname

Firma/Institut

Straße

PLZ, Ort

 Telefon 

 E-Mail

Datum, Unterschrift



Mittelstandstagung/
Wirtschaftsforum zum
nachhaltigen Sportstättenbau

Das Projekt »Kostenminderung und Ressourcenschutz 
im Sport – Aufbau eines Netzwerkes zum nachhaltigen 
Sportstättenbau durch Beratung sowie Aus- und Fort-
bildung« ist fokussiert, durch Ausbildung, Fortbildung, 
Beratung und dem Aufbau eines Netzwerkes zum nach- 
haltigen Sportstättenbau, nachhaltige Beiträge zur 
Sportstättenentwicklung, zum -bau und zum -betrieb zu 
erzielen. Mittels Informations- und Kommunikationsan-
geboten, im Hinblick auf die technischen und verhaltens-
orientierten Lösungsansätze, werden Wege zur Verbesse-
rung des Ressourcenschutzes und zur Kostenminderung 
aufgezeigt.

Die Fachtagung versteht sich auch als Auftaktveranstal-
tung zur Sammlung und Dokumentation von Beiträgen 
der mittelständigen Wirtschaft zum nachhaltigen 
Sportstättenbau innerhalb der gesamten Wertschöp-
fungskette, der sogenannten Lebenszyklusbetrachtung, 
sowie zur Sanierung im Bestand.

Anhand von praktischen Beispielen werden zukunfts- 
weisende Lösungsansätze vorgestellt und mit den 
Teilnehmern diskutiert. 

Darüber hinaus markiert die Tagung das zeitliche Ende 
des Projektes, sodass wir die Ergebnisse unseres Ko- 
operationsprojektes mit dem Deutschen Olympischen 
Sportbund und dem Deutschen Turner-Bund vorstellen.

Als Ergebnis der Tagung erwarten wir praktische Ent-
scheidungshilfen für die Verantwortlichen in Kommunen 
und Vereinen, für Architekten und Planer. 

Abschließend wagen wir einen Ausblick zur Intensivie-
rung der Klimaschutzaktivitäten im Sport sowie zur 
verstärkten Kooperation von Wissenschaft, Wirtschaft 
und Sport.

Dienstag, 26. Juni 2007
bis 11:30 Uhr Anreise
11:30 Uhr Imbiss

Plenum
12:00 Uhr	 Begrüßung der Teilnehmer und Tagesüberblick
 Grußworte Dipl.-Kffr.	Verena	Exner,	
	 Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU) und 
 Horst	Delp,	Landessportbund Hessen	(lsbh) 
	 Vorstellung des DBU-Projektes: Kostenminderung	
	 und	Ressourcenschutz	im	Sport
 Horst	Delp,	lsbh
	 Öko-Check-Beratungen	in	Sportanlagen	–	ein	
	 Praxisbericht
	 Jens	Prüller, lsbh
13:00 Uhr Sportentwicklungsplanung	am	Beispiel	Berlin
 Prof.	Dr.	Christian	Wopp, Uni Osnabrück 

Forum 1 
Moderation: Horst Delp 
13:30 Uhr Nachhaltigkeit	durch	Life	Cicle-Betrachtung 
 Dipl.-Ing.	Joachim	Heintze, Fa. rheform – Ent- 
 wicklungs- und Immobilien-Management mbH
14:00 Uhr Pause 
14:30 Uhr Sporthallen	als	Passivhaus
	 Dipl.-Phys.	Oliver	Kah,	Passivhaus Institut 
 Darmstadt
15:30 Uhr Pause
16:00 Uhr Energetische	Sporthallenkonzepte	
	 Dipl.-Ing.	Architekt	Wolfgang	Herwartz,	 
 Planungsgruppe Hürth 
16:30 Uhr (Aus-)	Bildung	für	nachhaltige	Sportarchitektur	–	
	 Entwicklung	von	nachhaltigenLeitlinien/Indika-	
	 toren	für	die	Planung	von	Sportbauten 
 Dipl.-Ing.	Architekt	Natalie	Eßig, TU Darmstadt
17:00 Uhr Pause
17:30 Uhr Kunstrasen	der	3.	Generation	–	ein	Beitrag	zur	
	 Nachhaltigkeit
 Dipl.-Ing.	Hans-Jörg	Russland,	Fa. Polytan 
 Sportstättenbau GmbH 
18:00 Uhr Rasen	–	Kosten-Nutzen,	Vergleich	der	Belagsarten
 Dr.	agr.	Harald	Nonn,	Fa. EUROGREEN GmbH

Forum 2
Moderation: Prof.	Georg	Wiesinger
13:30 Uhr Facility-Management	ein	Beitrag	zum		
	 ressourcenschonenden	Sportstättenbetrieb  
 Prof.	Georg	Wiesinger, FH Mainz
14:00 Uhr Pause
14:30 Uhr Beleuchtungsanlagen	–	Blendungsfreie		
	 Freiflächenbeleuchtung
 Rainer	Barth,	Fa. Philips GmbH
15:00  Uhr Beleuchtungsoptimierung 
 Carsten	Mecklenbrauck, Fa. Wintermayr 
 Energiekonzepte GmbH
15:30 Uhr Pause
16:00 Uhr Wassereinsparung	und	Trinkwasserhygiene		
	 im	Sport
 Dipl.-Ing.	Solveigh	Mönter,	FRANKE 
 WASHROOM SYSTEMS 
16:30 Uhr Sicherheitssysteme	
 Jörg	Hieronymus, Fa. JH Sicherheits-Systeme 
17:00 Uhr Pause
17:30 Uhr Sportböden	–	Einsatz	von	nachwachsenden		
	 Rohstoffen 
 Dipl.-Bauing. Stefan	Kuner,	HARO SPORTS 
 SYSTEMS 
18:00 Uhr Linoleum	–	ein	Geschenk	der	Natur	und	
	 Multitalent	in	Sport-	und	Mehrzweckhallen 
 Dipl.-Ing.	Christiane	Walter, Forbo Flooring GmbH

Plenum
18:30 Uhr Resümee des Tages
    
20:00 Uhr »Get-together«, Abendessen, Gedankenaustausch,  
 Unterhaltung im Zentrum für Umweltkommuni- 
 kation der Deutschen Bundesstiftung Umwelt 

Mittwoch, 27. Juni 2007

Plenum
08:30 Uhr Begrüßung der Teilnehmer und Zwischenbericht 
 Horst Delp, lsbh

Forum 1
Moderation:	Horst	Delp
09:00 Uhr DBU-Kampagne	»Haus	sanieren	–	profitieren«
 Dipl.-Ing.	Martin	Fellbaum, Zentrum für Umwelt- 
 kommunikation
09.30 Uhr Die	KfW	Bankengruppe	als	Finanzierungspartner		
	 von	Kommunen	und	Vereinen;	Schwerpunkt:		
	 Energetische	Gebäudesanierung	
 Anja	Kessler,	Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW)  
 Förderbank
10:00 Uhr Pause
10:30  Uhr Bau	von	Sportanlagen	–	Baufinanzierung/	
	 Betreibermodell
 Managing	Director	Michael	U.	Tockweiler, Sport  
 StadiaNet GmbH
11:00 Uhr Investitionsstau	und	Nachhaltigkeit
 Direktor	Rolf	Ulrich,	COMMERZBANK Corporate  
 Banking

Forum 2
Moderation:	Prof.	Georg	Wiesinger
09:00 Uhr Innovative	Systeme	zur	Sanierung	von	Sport-	
	 stätten	unter	besonderer	Berücksichtigung	der	
	 energetischen	Betrachtung	
 Dipl.-Ing.	Detlef	Kessler, Fa. sto AG
09:30 Uhr Hygienische	Trinkwassererwärmung	als	Schlüssel	
	 für	nachhaltige	Energieeinsparung	
 Karsten	Woelk,	Fa. SOLVIS GmbH & Co. KG
10:00 Uhr Pause
10:30  Uhr Kraft-Wärme-Kopplung
 Holger	C.	Schmidt, Fa. SenerTec 
11:00  Uhr Heizungsmodernisierung	mit	dem	Einsatz	von	
	 regenerativen	Energiesystemen   
 Dieter-Georg	Joschko,	Fa. Viessmann Werke

Plenum
11:30 Uhr Ausblick 

anschließend gemeinsames Mittagessen

»Änderungen vorbehalten«


